
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520779

PORTARIA: 189/2013
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
do Convênio MMA 761392/2011
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Anapú/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Técnico 
em Recursos Humano/Geógrafo) / 5.0 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520971

PORTARIA: 417/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUIZ GOMES                       Extensionista Rural I/A  31718502    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134840490000    0261000000          339030              592,00
Observação: Marabá-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520979

PORTARIA: 204/2013
Objetivo: Transportar Advogada colaboradora para representar 
a Empresa
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317360711/ANTONIO HILÁRIO CAMPOS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521145
PORTARIA Nº 0277/2013 – 11.04.2013

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA
MATRICULA: 54196279/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 08.05.2013 até 07.05.2015, 
Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com o Artigo 50, 
Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0314/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 05.04.2013, o Supervisor  Regional de 
Altamira, designado através de Portaria 0283/2013, ALMIR DE 
VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO, (Matricula 57175742/1), 
portador do CPF nº 659.637.332-00, Ordenador Titular de 
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Altamira, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto 
com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0315/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.03.2013, o Supervisor Adjunto do Regional 
de Marabá, designado através de Portaria 0130/2013, CARLOS 
EDUARDO SOARES RODRIGUES, (Matricula 57211261/1), portador 
do CPF nº 994.249.753-68, Ordenador  Substituto  de Despesa 
da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá, para 
na ausência do Titular,  movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0316/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.03.2013, o Supervisor Regional de 
Marabá, designado através de Portaria 0129/2013, GENIVAL 
REIS DOS SANTOS, (Matricula 5639107/2), portador do CPF 
nº 414.428.654-15, para ser Ordenador Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0317/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 04.03.2013, o Supervisor Regional de 
Conceição do Araguaia, designado através de Portaria 0147/2013, 
VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO, (Matricula 57174756/1), 
portador do CPF nº 741.674.992-15, para ser Ordenador Titular 
de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Conceição do Araguaia, para movimentar os recursos fi nanceiros 
em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521157

PORTARIA Nº 0318/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.03.2013, o Supervisor Adjunto do  Regional 
de Conceição do Araguaia, designado através de Portaria 0146/2013, 
ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO, (Matricula 57175917/1), portador 
do CPF nº 425.378.782-72,  Ordenadora Substituto de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Conceição do 
Araguaia, para na ausência do Titular, movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521169

PORTARIA: 205/2013
Objetivo: ART.154 DA LEI ESTADUAL Nº 5810/94
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/ANAPÚ E ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572113073/IOLANDA DA SILVA LOPES (ASSESSORA ESPECIAL) 
/ 5.0 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521272

PORTARIA: 420/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER OLIVEIRA DE JESUS    Extensionista Rural II/A 571748152   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0261000000          339030              3.000,00
Observação: Medicilândia-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521278

PORTARIA: 423/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GERALDO RIBEIRO DOS REIS     Extensionista Rural II/A 50662551    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0261000000          339030              831,00
20606137566070000    0261000000          339036              350,00
Observação: Goianésia do Pará-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521284
PORTARIA Nº0340/2013 – 24.04.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 25.04.2013 à 01.05.2013, o Diretor 
Técnico HUMBERTO BALBI REALE FILHO – matricula nº 
5484634/2, para responder pelo Expediente da Empresa na 
ausência da titular quando dos deslocamentos dentro da área de 
circunscrição da empresa do Estado..
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521318

PORTARIA: 205/2013
Objetivo: Tratar juntamente com técnicos do Banco do Brasil de 
assuntos relacionados ao PMCV/PNHR
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3176029/ROSOMIRO MARQUES BATISTA (Extensionista Rural I) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521383

PORTARIA: 194/2013
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Regional do Norte organizado 
pela ASBRAER em Palmas-TO e Ofi cina de trabalho dos Acordes 
de Cooperação (ATER e Formento) para execução do Plano Brasil 
sem Miséria em Brasília -DF
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
54418623/ANA LUCIA DA COSTA GUERREIRO (Extensionista Rural 
I) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521244

PORTARIA: 413/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO DA SILVA FERREIRA           Extensionista Rural II/A 50359291    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0261000000          339030              3.055,00
Observação: Marabá-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521251

PORTARIA: 414/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER             Extensionista Rural I/A  54324211    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0261000000          339030              1.200,00
20606134864000000    0261000000          339033              1.000,00
20606134864000000    0261000000          339039              300,00
Observação: Almeirim-L, Monte Alegre-L, Prainha-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521256

PORTARIA: 415/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LELIA BARBOSA JORGE                   Extensionista Rural II/A 555859401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134840490000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Marabá-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


